Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Praha 2018 Anna Landsmannová

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Anna Landsmannová

Koncept dálnovýchodní medicíny v kompendiu Tongŭi pogam

The Concept of East Asian Medicine in Tongwi pogam compendium

Praha 2018 doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D. za

vedení mé bakalářské práce a za cenné rady. Mé osobní díky za podporu patří také rodině a

přátelům.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. 12. 2018 Anna Landsmannová

Abstrakt

Tato práce pojednává o lékařské knize Tongŭi pogam, která byla napsána královským

lékařem Hŏ Čunem a byla dokončena v roce 1610. Práce obsahuje šest částí, seznam

literatury a pramenů. První kapitola pojednává o historickém kontextu, druhá kapitola

o kontextu literárním. V další části se věnuji postavě autora, Hŏ Čuna, jeho životu a dalším

dílům. Dále definuji klíčové pojmy dálnovýchodní medicíny, filosofická východiska, léčebné

postupy a léčitelskou praxi. V následující části práce se zaobírám samotným textem knihy,

jeho členěním a obsahem jednotlivých kapitol. V závěru jsou shrnuty podstatné informace

o knize Tongŭi pogam, komparace díla s tradiční čínskou medicínou, ale také se zaměřuji na

reálný i mytizovaný přínos Hŏ Čuna pro korejské lékařství a jeho odkaz v současnosti.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with Dongeui bogam - medical book that was written by the royal

physician Heo Jun in 1610. The bachelor's thesis contains history and literature background as

well as information about author’s life and his other works. There is also a part that deals with

the essentials of traditional Chinese medicine. Contents of Dongeui bogam is described

thoroughly in the main part of this thesis. There is a summary of the essentials of Dongeui

bogam as well as comparison of this book with traditional Chinese medicine. The real

contribution of Heo Jun to Korean medicine and his perception nowadays is also mentioned.

Keywords

Dongeui bogam, Heo Jun, Chinese medicine, Korean medicine

Obsah

Obsah ..................................................................................................................................... 7

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1. Historický kontext ........................................................................................................ 10

2. Literární kontext ........................................................................................................... 12

2.1. Čínské knihy o východní medicíně ......................................................................... 12

2.2. Korejské knihy z období Čosŏn .............................................................................. 13

3. Hŏ Čun ......................................................................................................................... 14

4. Dálnovýchodní medicína .............................................................................................. 17

5. Tongŭi pogam ............................................................................................................... 21

5.1. Vznik ..................................................................................................................... 21

5.2. Dělení a obsah knihy .............................................................................................. 22

5.2.1. První část - vnitřní medicína ............................................................................... 23

5.2.2. Druhá část - vnější kniha ..................................................................................... 35

5.2.3. Třetí část – různá onemocnění............................................................................. 44

5.2.4. Čtvrtá část: léčiva ............................................................................................... 52

5.2.5. Pátá část: akupunktura a moxování: .................................................................... 56

6. Shrnutí a závěr .............................................................................................................. 58

7. Zdroje ........................................................................................................................... 60

8

Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila knihu Tongŭi pogam a to z několika

důvodů. Zaprvé mne už delší dobu zajímá alternativní medicína, především ta dálnovýchodní

– oceňuji zde především propojení s filozofií, individuální přístup k pacientovi a hledání

skutečného původu nemoci. Zadruhé, téma korejské medicíny není v ČR dostatečně

prozkoumáno – v českém jazyce vyšlo minimum knih o korejské medicíně, které se většinou

věnují pouze Su-džokově metodě, jejímž autorem je profesor Pak Čä-u a je jakousi synkrezí

indické, čínské a egyptské přírodní medicíny s vlivem medicíny západní. Z toho je tedy

patrné, že se nejedná o tradiční korejskou medicínu, ale o moderní učení spojující různé školy

dohromady
1
. Kompendium Tongŭi pogam jsem zvolila, protože se jedná o nejznámější

medicínskou příručku uznávanou i v dalších zemích dálnovýchodního regionu. Pro Korejce je

tato kniha významná a její autor se i v současné době těší veliké úctě, dokonce má své vlastní

muzeum v Sŏulu, které jsem měla tu čest osobně navštívit.

Stěžejním pramenem pro mne byla kniha Tongŭi pogam
2
samotná, která je dostupná

online ve třech jazycích – klasické čínštině, korejštině a angličtině. Jediný text v českém

jazyce o korejské medicíně je článek z knihy Made in Korea
3
, který se věnuje významným

korejským dílům z oblasti medicíny a také kontextu dobového lékařství v Koreji. K vymezení

základních principů a pojmů dálnovýchodní medicíny jsem vycházela především z knih

věnujících se tradiční čínské medicíně, například z Klasické čínské medicíny: základy teorie
4

a Učení o pěti prvcích
5
. Informace k historickému kontextu se zaměřením na lékařství jsem

čerpala především z článků v anglickém jazyce. Většinu sekundární literatury tvoří zdroje

elektronické a v anglickém jazyce, protože jak jsem již dříve zmínila, v České republice se

k tomuto tématu nedá najít dostatečné množství informací.

V první kapitole se budu krátce zabývat dobovým kontextem, ve druhé kapitole se

budu věnovat kontextu literárnímu. Po těchto pomocných kapitolách bude následovat část

1 Su Jok terapie. Sujok-biljakova [online]. Praha: Viktorija Biljaková [cit. 2018-08-21]. Dostupné z: http://sujok-
biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html.
2 Dongui Bogam in My Hand [online]. [cit. 2018-08-21]. Dostupné z:

https://kc.mediclassics.kr/common/main.do.
3 AL-KANAWATIOVÁ, Sára, 1990-. Made in Korea. Autorky a autoři příspěvků: Sára al-Kanawatiová, Lucie

Bišková, Tereza Boukalová, Marie Cibulková, Kateřina Kocinová, Lukáš Kubík, Miriam Löwensteinová,

Vladislava Mazaná, Markéta Popa, Nikol Pražáková, Elizabeth Smetanová, Petra Sváková, Karolína

Šamánková, Nina Špitálníková, Marie Vildová; Miriam Löwensteinová, Markéta Popa (eds.). Vydání první.

V Praze: Nová vlna, 2018.
4 ANDO, Vladimír. Klasická čínská medicína: základy teorie. Hradec Králové: Svítání, 1995. ISBN 80-901788-

1-2.
5 RŮŽIČKA, Radomír. Učení o pěti prvcích: principy prevence, diagnostiky a léčby podle zákona pěti prvků. 2.

vyd. Olomouc: Poznání, 2011. ISBN 978-80-87419-07-6.

http://sujok-biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html
http://sujok-biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html
https://kc.mediclassics.kr/common/main.do
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týkající se základů dálnovýchodní medicíny (principy, základní termíny, postupy léčby

a podobně). Dále se budu věnovat autorovi knihy a jeho životu, sociálnímu postavení a jeho

dalším dílům. Též se zaměřím na jeho odkaz a oblibu v následné době i dnešní korejské

společnosti. Klíčovou bude kapitola o samotné knize, jejím vzniku, členění, obsahu kapitol.

Na závěr svého výzkumu pak porovnám korejskou a čínskou medicínu a přínos díla pro

medicínu komplexně.

Korejské názvy budu přepisovat českou vědeckou transkripcí. Pro přepis čínských

jmen a názvů použiji standardní českou transkripci čínštiny.
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1. Historický kontext

Autor knihy Tongŭi pogam Hŏ Čun žil za dynastie I království Čosŏn. Tuto dobu

významně ovlivnila neokonfuciánská morálka, kterou vládnoucí rod, zejména ze začátku

dynastie, používal k upevnění vlády. Korea byla silně ovlivňována Čínou – většina vynálezů,

náboženství, filozofických směrů apod. přicházela z Číny, případně přes Čínu. To platilo i pro

oblast lékařství, korejští lékaři vycházeli především ze starých čínských lékařských knih.

Jedním z pilířů neokonfucianismu bylo vzdělání – v období Čosŏn se proto rozšiřovala


[…]


vyd. Hradec Králové: Svítání, 2003.

 ANDO, Vladimír. Klasická čínská medicína: základy teorie. [Díl] 1. 2. vyd. Hradec

Králové: Svítání, 1995. 389 s. ISBN 80-901788-1-2.

 BAKER, Donald Leslie. Medicine Across Cultures: History and Practice of Medicine

in Non-Western Cultures [online]. Dordrecht: Kluwer Academic Publishers, 2003 [cit.

2018-09-03]. ISBN 0-306-48094-8. Dostupné z:

https://archive.org/stream/springer_10.1007-0-306-48094-8/10.1007-0-306-48094-

8_djvu.txt

 Dongui Bogam in My Hand [online]. [cit. 2018-08-21]. Dostupné z:

https://kc.mediclassics.kr/common/main.do

 HAN, Gil Soo. The Rise of Western Medicine and Revival of Traditional Medicine in

Korea: A Brief History. In: Korean Studies [online]. 1997, 21(1), s. 96-121 [cit. 2018-

12-12]. DOI: 10.1353/ks.1997.0000. ISSN 1529-1529. Dostupné z:

http://muse.jhu.edu/content/crossref/journals/korean_studies/v021/21.han.html

 HO, Shin-Yin. The Ming Dynasty: a renaissance in medical thought [online]. New

Haven, 1996 [cit. 2018-11-12]. Dostupné z:

https://elischolar.library.yale.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://www.google.co

m/&httpsredir=1&article=2719&context=ymtdl. Rigorózní práce. Yale University,

school of medicine.

http://www.mohw.go.kr/m_eng/common/board_file_dn.jsp?BOARD_ID=3000&CONT_SEQ=284479&FILE_SEQ=132813
http://www.mohw.go.kr/m_eng/common/board_file_dn.jsp?BOARD_ID=3000&CONT_SEQ=284479&FILE_SEQ=132813
https://archive.org/stream/springer_10.1007-0-306-48094-8/10.1007-0-306-48094-8_djvu.txt
https://archive.org/stream/springer_10.1007-0-306-48094-8/10.1007-0-306-48094-8_djvu.txt
https://kc.mediclassics.kr/common/main.do
http://muse.jhu.edu/content/crossref/journals/korean_studies/v021/21.han.html
https://elischolar.library.yale.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://www.google.com/&httpsredir=1&article=2719&context=ymtdl
https://elischolar.library.yale.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://www.google.com/&httpsredir=1&article=2719&context=ymtdl

61

 Introducing of Dongeuibogam medical books in the world. National Library of

KOrea [online]. Soul [cit. 2018-12-10]. Dostupné z:

http://nlcollection.nl.go.kr/english/h01.html

 KOH, Andrew. The Modernity of Dongui Bogam. In: ResearchGate [online]. [cit.

2018-08-23]. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/317058348_The_Modernity_of_Dongui_Bo

gam str. 1

 KŘÍŽOVÁ, Eva. Alternativní medicína v České republice. Praha: Karolinum, 2015.

ISBN 978-80-246-2498-3.

 MILBURN, Michael P. The future of healing: exploring the parallels of Eastern and

Western medicine. Freedom, Calif.: Crossing Press, 2001. ISBN 15-809-1065-3.

 RŮŽIČKA, Radomír. Učení o pěti prvcích: principy prevence, diagnostiky a léčby

podle zákona pěti prvků. 2. vyd. Olomouc: Poznání, 2011. ISBN 978-80-87419-07-6.

 SON, Jiyeon. Heo Jun: brilliant physician in 16th century Korea. In: Hektoen

international: A journal of Medical hummanities [online]. Philadelphia, Pennsylvania,

USA [cit. 2018-09-25]. Dostupné z: http://hekint.org/2017/01/29/heo-jun-brilliant-

physician-in-16th-century-korea/

 Su Jok terapie. Sujok-biljakova [online]. Praha: Viktorija Biljaková [cit. 2018-08-21].

Dostupné z: http://sujok-biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html

 The medical licensing examination (uigwa) and the world of the physician officers

(uigwan) in Korea’s Joseon Dynasty. Journal of Educational Evaluation for Health

Professions [online]. 2015 [cit. 2018-09-03]. ISSN 1975-5937. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/276148966_Medical_licensing_examination

_uigwa_and_the_world_of_the_physician_officers_uigwan_in_Korea's_Joseon_Dyna

sty

 ZONG, Xiao-fan a Gary LISCUM. Zdraví ve vaší dlani: čínská medicína. Praha: Plot,

2012. ISBN 978-80-7428-086-3.

http://nlcollection.nl.go.kr/english/h01.html
https://www.researchgate.net/publication/317058348_The_Modernity_of_Dongui_Bogam%20str.%201
https://www.researchgate.net/publication/317058348_The_Modernity_of_Dongui_Bogam%20str.%201
http://hekint.org/2017/01/29/heo-jun-brilliant-physician-in-16th-century-korea/
http://hekint.org/2017/01/29/heo-jun-brilliant-physician-in-16th-century-korea/
http://sujok-biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html
https://www.researchgate.net/publication/276148966_Medical_licensing_examination_uigwa_and_the_world_of_the_physician_officers_uigwan_in_Korea's_Joseon_Dynasty
https://www.researchgate.net/publication/276148966_Medical_licensing_examination_uigwa_and_the_world_of_the_physician_officers_uigwan_in_Korea's_Joseon_Dynasty
https://www.researchgate.net/publication/276148966_Medical_licensing_examination_uigwa_and_the_world_of_the_physician_officers_uigwan_in_Korea's_Joseon_Dynasty