Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Anny Landsmannové

Koncept dálnovýchodní medicíny v kompendiu Tongŭi pogam

Autorka práce v úvodu deklaruje, že ji východní a zejména korejská medicína zajímá. Svá

slova prací potvrzuje, neboť není snadné se přes nejrůznější více či méně odborné publikace

v tématu vyznat a psaní práce vyžaduje znalost kontextu i specifické terminologie.

Text je logicky a zřejmě jediným možným způsobem strukturován a obsahuje v daném

stupni poznání autorky všechny podstatné části, ať už historický, literární, nebo i čínský

kontext. Za vhodné považuji zmínění základních východisek východoasijské medicíny,

přestože se může zdát poněkud nadbytečné. Škoda, že studentka nemohla zapracovat texty

právě dokončené antologie Čínského, korejského a japonského taoismu (vyjde

v nakladatelství Argo v roce 2019), který obsahuje i některé texty medicínské, ale kniha byla

zeditována až na konci roku, tudíž nebylo možné ji do práce zahrnout.

Samotná prezentace korejského kompendia Tongŭi pogam jde po kapitolách a každou

stručně charakterizuje, včetně vysvětlení pojmů a citace zajímavých pasáží, což při rozsahu

příručky přináší základní ponětí o tom, jak byly podobné knihy sestavovány, ale také jak bylo

vnímáno tělo a péče o něj. Důležitou – a možná jedinou podstatnější částí knihy, pokud

budeme kritičtí k její původnosti, je praktická část, tedy korejský receptář a způsoby použití

nejrůznějších domácích léčiv v době jejího autora.

Práce je slušně stylizována, obsahuje všechny nezbytné technické parametry, včetně

rozumných (opatrných) závěrů. Nejde tedy o původní studii, ale o velmi slušný kompilát, což

je cílem každé bakalářské práce.

Studentka pracovala samostatně a reagovala na téměř všechny připomínky vedoucí práce, i

z toho důvodu není zapotřebí vypisovat rozsáhlý seznam nedostatků. Za jediné dva považuji

chybějící korejskou terminologii v jednotlivých pasážích, což do jisté míry implikuje druhý –

knihu četla autorka práce v překladu.

Z uvedeného vyplývá, že Anna Landsmannová naplnila požadavky kladené na bakalářské

práce na oboru koreanistika a že její práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře

V Praze, 23. 1. 2019

Doc. Miriam Löwensteinová

Navrhovaná témata pro obhajobu: systém korejské lékařské péče ve středním Čosŏnu;

mytizace Hŏ Čuna a jeho knihy; vliv Tongŭi pogam na další kompedia?